
HOTĂRÂREA nr.12-63/15 
cu privire la crearea unui grup de lucru 

    

12 martie  2015                                                                                 mun. Chişinău 
  

Examinând demersul Ministerului Justiţiei cu privire la asigurarea realizării 
de către instituţiile responsabile a acţiunii 3.2.6 pct.1 din Strategia de Reformă a 
Sectorului Justiţiei pentru anii 2011-2016 şi audiind informaţia domnului Mircea 
Roşioru, Consiliul Superior al Procurorilor, 

        
C O N S T A T Ă: 

 

Secretariatul Consiliului Superior al Procurorilor a înregistrat demersul 
viceministrului Justiţiei, dnei Sabina Cerbu, cu privire la asigurarea realizării de 
către instituţiile responsabile din sectorul justiţiei a acţiunii 3.2.6 pct.1 Efectuarea 
unui studiu privind standardele etice prevăzute de codurile deontologice ale 
reprezentanţilor profesiilor conexe sistemului justiţiei, din Strategia de Reformă a 
Sectorului Justiţiei pentru anii 2011-2016 (SRSJ), urmând ca pînă în luna aprilie 
anul curent să revizuiască şi să îmbunătăţească codurile de etică profesională în 
vederea ajustării la standardele internaţionale. Suplimentar, potrivit prevederilor 
SRSJ, urmează a fi realizate acţiunile 4.2.1 pct.2, 4.2.4 pct.1 şi 4.2.4 pct.2. 

În contextul celor expuse, Consiliul a examinat necesitatea creării unui grup 
de lucru pentru revizuirea Codului de etică a procurorului, precum şi candidaturile 
dlui Alexandru Nichita, procuror, şef interimar al Direcţiei investigaţii generale şi 
dlui Igor Baţalai, procuror în Secţia securitate internă, pentru includerea în 
componenţa acestuia. 

În egală măsură, consiliul consideră că aceste abordări necesită a fi abordate 
pe o platformă mai extinsă, cu implicarea şi a unor alţi procurori, inclusiv ai unor 
parteneri de dezvoltare (ABA ROLI şi-a manifestat disponibilitatea în acest sens).  

Ţinând cont de necesitatea realizării acţiunii (lor) în cauză, în temeiul art.82 
alin.(2), art.84 lit.f) din Legea cu privire la Procuratură, Consiliul Superior al 
Procurorilor,   

 

                                           H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

A lua act de demersul Ministerului Justiţiei cu privire la asigurarea realizării 
de către instituţiile responsabile din sectorul justiţiei a acţiunilor ce ţin de revizuirea 
standardelor etice profesionale, prevăzute de Strategia de Reformă a Sectorului 
Justiţiei pentru anii 2011-2016 (SRJS). 

A propune Procurorului General crearea unui grup de lucru în vederea 
realizării acţiunilor menţionate supra. 

Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură. 
 
 
Preşedintele Consiliului                   
Superior al Procurorilor                                       Mircea Roşioru 


